
PORTARIA N° 65 DE 28 de janeiro de 2015.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201356793 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE
JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

2 201358365 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE JOÃO PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 67,
ESTADOS, JOÃO PESSOA/PB

3 201357412 ENGENHARIA NAVAL
(Bacharelado) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

4 201358310 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PAULISTANO

ORGANIZACAO PAULISTA
DE EDUCACAO E
CULTURA

RUA MADRE CABRINI, 38,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

5 201358576 MÚSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
MINISTRO PETRÔNIO
PORTELA, S/N, SG - 07,
ININGA, TERESINA/PI

6 201358201 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
HERMÍNIO DA
SILVEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE MEDICINA DE
REABILITACAO LTDA

RUA CORRÊA DUTRA, 126,
CATETE, RIO DE JANEIRO/RJ

7 201358423 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
PRESIDENTE
PRUDENTE

INSTITUTO
EDUCACIONAL DO
ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

AVENIDA PRESIDENTE
PRUDENTE, 6093, JARDIM
AEROPORTO, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

8 201358743 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
MANAUS

IME INSTITUTO
METROPOLITANO DE
ENSINO LTDA

AVENIDA CONSTANTINO
NERY, 3000, CHAPADA,
MANAUS/AM

9 201358232
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL -
UFFS

RODOVIA BR 158, KM 405,
S/N, ÁREA RURAL,
LARANJEIRAS DO SUL/PR

10 201358523 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

140 (cento e
quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

BR - 316, KM 65, DA RODOVIA
BELÉM - BRASÍLIA, S/N, N/I,
SAUDADE, CASTANHAL/PA

11 201358668 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
METODISTA IZABELA
HENDRIX

INSTITUTO METODISTA
IZABELA HENDRIX

RUA DA BAHIA, 2.020,
FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

12 201356815 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE
MARABÁ

UNIMA - SOCIEDADE
EDUCACIONAL
UNIFICADA DE MARABA
LTDA - ME

QUADRA 08 LOTE 01 -
LOTEAMENTO NOVO
PROGRESSO, S/N, SÃO FELIX,
MARABÁ/PA

13 201358229
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL -
UFFS

AVENIDA EDMUNDO
GAIEVSKI, 1000, RODOVIA
ESTADUAL, REALEZA/PR

14 201358258
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

MINISTERIO DA
EDUCACAO

AV. DA ABOLIÇÃO, 03,
CENTRO, REDENÇÃO/CE

15 201358514
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ

ASSOCIACAO CULTURAL
E EDUCACIONAL DO
PARA

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ
MALCHER, 1963, NAZARÉ,
BELÉM/PA

16 201357590 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE SÃO
LUIZ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA DANIEL LA
TOUCHE, 23, JARDIM BURITI
II, OLHO D'ÁGUA, SÃO
LUÍS/MA

Portaria nº 65, de 28 de janeiro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201357090 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
GUARAPUAVA

UNIAO DE ENSINO E
CULTURA DE
GUARAPUAVA LTDA -
UNIGUA

RUA NOVO ATENEU, 1015,
JORDÃO, GUARAPUAVA/PR

18 201356982
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

AVENIDA BRASIL, 4.232,
PARQUE INDEPENDÊNCIA,
MEDIANEIRA/PR

19 201358364 LOGÍSTICA (Tecnológico)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE JOÃO PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA ALMIRANTE BARROSO,
883, CENTRO, JOÃO
PESSOA/PB

20 201358725 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
TAUBATÉ

CETEC EDUCACIONAL S.A.
JOSÉ OLEGÁRIO DE BARROS,
1350, VILA DAS GRAÇAS,
TAUBATÉ/SP

21 201358392 MARKETING
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURICIO DE NASSAU
DE NATAL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO
ROBERTO FREIRE, 1.514,
ESTRADA DE PONTA NEGRA,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

22 201358249 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

280
(duzentas e

oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
RIO PRETO

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA
DE SAO JOSE DO RIO
PRETO LTDA.

RUA YVETTE GABRIEL
ATIQUE, 45, BOA VISTA, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

23 201357978 AGRONOMIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO CARLOS

RODOVIA JOÃO LEME DOS
SANTOS, KM 110 , S/N, SP-264,
BAIRRO DO ITINGA,
SOROCABA/SP

24 201358204 ANTROPOLOGIA
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARA

AVENIDA MENDONÇA
FURTADO, 2946, ALDEIA,
SANTARÉM/PA

25 201357688 MODA (Bacharelado) 100 (cem)
UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

RUA LUIZ MANOEL GONZAGA,
744, TRÊS FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

26 201358540 FILOSOFIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DOM
HEITOR SALES

INSTITUTO DE TEOLOGIA
PASTORAL DE NATAL

AVENIDA CÂMARA CASCUDO,
390, CIDADE ALTA, NATAL/RN

27 201356866 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

52
(cinquenta e

duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA DOUTOR
RANDOLFO BORGES JÚNIOR,
1400, UNIVERDECIDADE,
UBERABA/MG

28 201358339
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS TERESA
D ÁVILA

INSTITUTO SANTA
TERESA

AVENIDA DOUTOR PEIXOTO
DE CASTRO, 539, CRUZ,
LORENA/SP

29 201356784 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA RODOLFO SCHILIEPER,
222, CENTRO, CANELA/RS

30 201357364
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPIRITO SANTO

AVENIDA VITÓRIA, 1729,
JUCUTUQUARA, VITÓRIA/ES

31 201358390 GESTÃO PORTUÁRIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA JOÃO FERNANDES
VIEIRA, 130, BOA VISTA,
RECIFE/PE

32 201358591 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte) Faculdade Politec

FACULDADES
INTEGRADAS POLITEC
LTDA - ME

RUA DA AGRICULTURA, 4.000,
GERIVÁ, SANTA BÁRBARA
D´OESTE/SP

33 201358072
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

270
(duzentas e

setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA BRAZ LEME, 3029, -
DE 2501 AO FIM - LADO
ÍMPAR, SANTANA, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 65, de 28 de janeiro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

34 201358633 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA PROF. ARISTIDES NOVIS,
02, CAMPUS UNIVERSITARIO
FEDERACAO/ONDINA,
FEDERACAO, SALVADOR/BA

35 201357816 FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AV. DESEMBARGADOR
ARMANDO DE SALES
LOUZADA, S/N, MONSENHOR
EDSON MAGALHÃES,
ACARAÚ/CE

Portaria nº 65, de 28 de janeiro de 2015


